Câmara gliunicipal de Garanhuns
Casa Raimundo de Moraes

RESOLUÇÃO N° 1872

EMENTA: Concede a Medalha Luiz Souto
Dourado à Escola Dom Expedito Lopes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE
GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32
da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica concedida a Medalha Luiz Souto Dourado à Escola Dom Expedito Lopes,
pelos relevantes serviços prestados, na área empresarial/educacional, ao Município de Garanhuns-
PE.

Art. 2° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 13 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)

PRESIDENTE

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)

VICE-PRESIDENTE

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)

1" SECRETÁRIA

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)

2a SECRETÁRIA

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, n° 67 - CNPJ - 11.478.534/0001- 44
Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090116.pdf

assinado por: idU
ser 231

* * *
Câmara Municipal de Garanhuns

Casa Rçzimundo cfr Moraes

(GAB. DO VER. ALCINDO)

Projeto de Resolução N"  0.2,2 /,24$5

EMENTA: Concede a Medalha Luiz Souto
Dourado à Escola Dom Expedito Lopes.

Artigo 1°. Fica concedida a Medalha Luiz Souto Dourado, à Escola Dom
Expedito Lopes, pelos relevantes serviçcs prestados, na área educacional, ao Município de
Garanhuns-PE.

Artigo 2°. A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR ÁLVARO BRASILEIRO VILA NOVA,
EM DE DE 2025.

ALCL ELO CORREIA
VEREADOR

Rua Joaquim Távora, 305 - Heli6polis - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, n° 67 - CNPJ - 11.478.534/0001- 44
Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 camaragaranhuns@hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090116.pdf

assinado por: idU
ser 231

e

Gente Que Faz
..440 4"0,04 d lindo hiNtória Sc ama molhe; que e i emPlo de coragem

t,s0 m$0
rroffloiloo e bom eonmwaiu reali:ar seu soa $0.1..:041 grande mulher é a

No *0~, e‘si ~ta %Na trajetória ir eo,no fundou a eNeola, ioga luta para ser professora, o

irra. ditlywrs rritturuuld bcoi a P. Expedito Lop".

a J/1 ris rN ~Mor, dr difieuida des. porfim, a conquista de seu sonho.

tz

• IT!,03 , *0~ 0:4~ •
114..te ia

lentA1111:14

Tinha

mude

curso

tup iiOt %Ida:

P op
$ pais não

tinham condi-

(' intiOU NT!

ficar em

Garantiu:1s

Quando

madou.se para

itre _ ipso& Lagoa iarannians, &sido enfelpo-
faud aa1 pa &de de sua mie, contannou

4.eollier4to de 14" n !Atando particular. na
Carmo Lyris garagem de Mi casa por

foonft  ne rogo suei %anos angs Filen $0 alunos.
So*Aa Era alnentaaansti troca tendo 40 tio penedo da rrianhil
elet ode/mas ifflue~ e 40* tarde

W4,00caX",~? 1013 NO Alle da morte do
orcteism irmana c fundar BaPa O ExPedao oPok-aias em* 1951, ela pot ser m sei os,akoiffla catolica fe: nma pro *ff da abobo morem" MA Par4 que %.e 4Pa? WC%-te b§lielf0 acudo akillialpto minera dela construir N ~alvar da ar oasane c escola, daria nome jv E ar ~Mui de Can Maio O F‘pedito tope,. e acero ma pro4cuorti homenageie 30 htsPo una do meação ,ack promessa ela kr com os Men", mias a imatask do duni.x. da 4° ene, ustini aispe~

131411101314taC 134 Parque i 4i xeovitalu Rynse ,riediwex-0 ac, des da nal
Diante deD0~ Pri~ a xi daticuilades D V asesi que na cagou c StNtioti tan .eadaelamaapnak.

NO MIL, Sel.% ekneenp
elerwilt ,he moia

eamaeo. a amar. vi yr*
"Pai 4 , Owt, oexie

tt

LUMLI. economias, quando o

&relente a abordou e disse que

qtaena conversar com ela e o

par, Os filhos do gerente ja

estudavam com D,Valdes y,
O çcratte ofereceu a

ela UM ol1pré331M0 para a

constnscrlo da escota Que

'Educar é preparar
para a vida, e a

boa educação
omove e deixa o

Cf humano feliz"

LeUltift41-3C med,a.
nt da promessj. do o Acertou 0 ernpn:sti. e o seu Ni ainda roi O

Nulo
*ra

Pa gar o
enatilaVa os

E nt.
de —I" "rtha

Pagar u

A  "ratt. ern çasts,

A c a.t,i ano O

de
jilint)N

.IUMCI)t.1‘ .1

rit 4.:Ortta da qualida .30
Losinat cizi>seN

crismo e ao mesmo tempo • meMno tempo e contratou

*vivi pelos alunos, uma professora para Jj Lida " Ia,

comentam sobre 4 14 , Tãnia do Rego Barros foi a

aumentava, Pa i,A de abv% professora que +11 ajudou

indie.inlim 3 01010s raia. bastante no inicio da fundação

assim eseola ia e resecadu de escola. ensinando .is

Num belo du foi ao turmas da 1"e 2' series

banco, conio de costume. Nas lerias, E) ‘'aldecy sempre

inani,o do Povo), &voadw trabalhava em prol da CSOU13,

pintando toda a mobília da

mesma

E a escola foi crescendo,

crescendo.
11 o) e a Escola

E). Expedito Lopes conta com
Uma equipe de profctçsoras

capacitadas c qualificadas,

Ec) ensino, tilo matcmatzi
Mo à ér seric). mantendo
sempre o mesmo padnio de
quando fui fundada, a discipli-na. o respeito c. o amor 410
CTISIDO

"Ensinar e da tudo de carinho e com si, com
amor, E sentir de peno a necessidad

aluno no
aprendiziecdol. afirma

CSS.1 e h a vaidec "tórill  de-)ru,rnuther
coraj(sa. f

b() ar" como ednIccialit,411d°
qUZUS 46 an
Escola j) 1's dedicados

O j ornal è IIU Lopes

PrOfe%¥0111VM4à: P"betii" 110Va come cY, pel4

deste Itt°rad a dí
PonnA, • 11so

"E OU 41E FAzi

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090116.pdf

assinado por: idU
ser 231

-rr

"Valdecy Lia, uma

Maria Vaklecv de Lvra, nasceu em .
21 de setembro (k 4924. Filha de Ai
1.vra. Sua mãe teve dezoito filhos;
Metade, seus nomes eram Vilberto.
e Hélio, estes três últimos foram Os q
Aos onze anos. VCIO estudar no C(
admissão, onde foi reprovada e repx.
primeira comunhão, ficou interna
Voltou à Lagoa do Ouro e em 19.
Estadual, onde deveria substituir um
durou o ano inteiro.
Em 1946, veio morar em Garanh

casa, fez sua primeira escola, dia
trabalhasse e sim que fosse casar,
mesmo assim, ela lutou pelo seu obj
com apenas quatro alunos; pouco tet
da Nizinhança. Certo dia, quando f
passou pela Catedral, onde esta ente
Lopes; explicou aos seus alunos q
construção (k uma nova escola e qu
relatou que se alcançasse a graça, da
da foi ao Banco do Povo guardar (
encontrou o gerente, que pediu par
onde ele conversaria com Os dois.
cedendo e indo até o local. Chegam'
RIS, dizendo a() seu pai que de
desenhou como queria que fosse a
para procurar uni pedreiro) e con
prédio havia três salas de aula, uma (
para da conversar com os responsá
cívicos, a fárda era outra e as pmfesso
Anos (ep()is, niodemizou a escola
farda( passando do azul para o rosa.
seus filhos emprestados e buscando
em sua opinião. são as 111:11OR'S

que formam os cidadãos).
Mas. sua xida não foi só de traballi, ,.
países xizinhos e MC A F.11101)A. 11111 (1

elA seffle-w 11111110 IX•111. SUA L i iflfl(l.
ea11lo1 Preferido e Roberto Cai

Hoje. a escola (em 225 .thin(),
amada. iulmirada e 1clw1t.t(1.1 1 ,t Ii

vida de Chaves Mágicas"

a casa, no povoado de J.:1'4(g' do ( )uro, nó dia
'hal Paes de Lyra e Maria do Carmo Queitos de
nove moi 'eram ainda pequenos. ficando
'ady, Valdemir, Vandete, Renato, Dilma, Vania

e ela mais cuidou. 1)(1is era a filha mais Nelha.

égio Santa Sofia, teve que fazer um (k
'ti O antigo 19 ano primário. Nesse colel,90, 1e1 a
r oito anos sua formatura ocon-eu em 1911.

5 recebeu um convite para trabalhar na l'scoL,
professora poi alguns dias. tuas esta substituição

s. na Rua Dom José, onde, na garagem de sua
iada São José. Seu pai não queria que ela
ctiir seus filhos e cuidar de seu marido, tuas
tivo que era ser professora. Começou sua escola
qx) depois, a garagem já est:na cheia de cri:LIR:as
i passear com seus alunos até o PAU P01111)0,

(10 O bisp() que foi assassinado, Dom Fxpedáo
queria alcançar uma grande graça. que eia a

todos litCSSe111 esse pedido. \. :aquele trunnenta
•a o nome do bispo à no% a escola. Dias depois.
inheiro para a construcao do seu sonha onde

levar o seu pai até estabelecimento bancaria
\o início. seu pai nao il. 111415 1(' 11k )Li

) lá, O gerente ofereceu WH emprestimo de 350
'ria o aN alista e tudo deu certo. Ha mesmo
Lia escola. pediu noxamente a ajuda de seu pai
'Çaf a consunção :l os pnicos. Nesse prime jto
)pa. (14 1s banheiros. unia seu' eia' ia e uma saleta
is por seus alunos: nessa eix R.a ocorria desfiles

rAS 1AMIX'111.

a ampliacao de outro predio. ()una cor de
sibl e( 1 )1( 1(11(11). 11141% sC111ple penS;(11(10 til)

(1)AssAl Nells CI1S111;1111C1110S as prOlesSol As ( (1111:

1,11141Adv• (It' 11111 pA15. i/ols sAo t ,.as pi 011.514 MAN

1411()11 1111111t) pala o S111

(111t C141 111411s

1)1c1el1dA t'

.111( 411 Ida( it'.

PN is NetiN .1111114 1\.

pal•. Co1111(T1'11 .11141,111%.

A(111)11;1 () 1),(1;111,1, ()I1(I(

hchi(Li • 4, - .4.

111(11111.1 •(•11411) .1 (filei( )1 .1,

(141 ,-)1? ano

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090116.pdf

assinado por: idU
ser 231

1
Pernambuco, 18 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XVI 1N" 3803

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador: 6B07137 B

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1872

EMENTA: Concede a Medalha Luiz Souto Dourado
à Escola Dom Expedito Lopes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.PFica concedida a Medalha Luiz Souto Dourado à Escola Dom
Expedito Lopes, pelos relevantes serviços prestados, na área
empresarial/educacional, ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 13 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
( JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR UNS
( MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
( NELMA CARVALHO)
ia Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
( LUZIA DA SAÚDE)
2 Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:DDBCEF72

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO br 1873

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Garanhuns ao Dr. Mateus de Paula Albuquerque.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS fia saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1"Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Dr. Mateus de Paula Albuquerque, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 13 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
I' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
r Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador: DF19A803

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N° 1874

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Garanhuns ao Sr. Gilmar Alves da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Sr. Gilmar Alves da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de .Garanhuns-PE.

Art.2"A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 13 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
13 Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
r Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:3009B1AF

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 617/2025-GP

"Dispõe sobre a cedência de funcionário para fim de
permuta, e dá outras providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - COLOCAR A DISPOSIÇÃO para fim de permuta com a
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO - PE, o(a) servidor(a)
deste município ANA PAULA DA SILVA SANTOS MACENA,
matrícula n". 11.615, titular do cargo efetivo de PROFESSOR I -
GMI, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, permutando
com o(a) servidor(a) ELIANE BAIA CALADO, matricula n°. 5.108,
titular do cargo efetivo de PROFESSOR I, ambos com ônus para os
Órgãos de Origem, de acordo com o Art. 38 da Lei n°. 6.123 de
20,07.68, do ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, adotado pelo Município através da

www.diariomunicipal.com.br/amupe 49

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090116.pdf

assinado por: idU
ser 231